
 

CL 01.01.02
DETERMINAZIONE N.    653 DEL  27/07/2023

PROPOSTA N.  649   DEL  21/07/2023   

OGGETTO: SERVIZIO SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO OCCORRENTE ALL’ATS 

DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO. IMPUTAZIONE CONTABILE DEGLI ANNI 2021-2022 

DA ISCRIVERE AL BILANCIO DELL’ANNO 2023.  

Pubblicata  sull’Albo  Pretorio  on-line  dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  della  Città 
Metropolitana di Milano secondo quanto riportato nel registro delle pubblicazioni.

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



CL 01.01.02 
Proposta n.:     649   del  21/07/2023

OGGETTO:  SERVIZIO SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO OCCORRENTE ALL’ATS 
DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO. IMPUTAZIONE CONTABILE DEGLI ANNI 2021-2022 
DA ISCRIVERE AL BILANCIO DELL’ANNO 2023.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI

PREMESSO che:
- con deliberazione n.  62  del  27.01.2016  ad oggetto  "Regolamento in materia di 

provvedimenti e atti di competenza dei dirigenti dell’ATS della Città Metropolitana 
di Milano. Adozione”, è stata conferita delega ai Direttori dei Dipartimenti e delle 
Strutture  complesse  per  l’adozione  di  determinazioni  dirigenziali  nelle  attività  di 
competenza elencate nel documento allegato al regolamento medesimo; 

- il  suddetto  documento  ad  oggetto  "Elenco  delle  materie  oggetto  di 
determinazione dirigenziale in base alla competenza",  è stato aggiornato,  nelle 
attività  processate  dai  dirigenti,  per  le  quali  sono  autorizzati  all’adozione  delle 
determinazioni dirigenziali, con deliberazioni n. 877/2018, n. 331/2019, n.104/2021 e 
n. 452/2023;

VISTA la deliberazione n.  1026 del  30/11/2022 ad oggetto “Determinazioni  in ordine al 
Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024  dell’ATS  Città 
Metropolitana di  Milano. Primo provvedimento attuativo”, con la quale si  dà concreta 
attuazione al  nuovo assetto organizzativo così  come declinato nel  POAS 2022/2024,  a 
partire dal 01/12/2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  660  del  14.07.2021  con  la  quale  l’ATS  della  Città 
Metropolitana di Milano:

- affidava, ai  sensi  dell’art. 1 comma 1 e 2 lett. a), del Decreto Legge n. 76/2020 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e s.m.i., il servizio somministrazione di 
lavoro  all’Agenzia  E-Work  S.p.A.,  per  il  reclutamento  di  n.  8  operatori  tecnici  - 
qualifica BS, per un importo pari a € 105.139,52 (IVA esclusa);

- stipulava il  contratto  d’appalto,  rep.  n.  7542,  con decorrenza  dal  19.07.2021  al 
31.01.2022;

CONSIDERATO che, durante il periodo contrattuale, il numero delle risorse somministrate è 
diminuito a fronte delle dimissioni volontarie del personale impiegato e non sostituito a 
seguito di variazioni delle necessità aziendali:

Risorse utilizzate 
all’avvio 

contrattuale

Risorse presenti al 
termine del contratto 

contrattuale
Servizio utilizzatore

n. 4 n. 2 UOC Gestione delle Manutenzioni e delle Utilities
n. 2 n. 2 UOC Gestione dell’Assistenza Primaria
n. 1 n. 1 UOC Gestione Contratti e Monitoraggio
n. 1 Nessun lavoratore UOS Servizio di Prevenzione e Protezione

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 105995 del 13.06.2023, l’Agenzia E-Work S.p.A. inviava 
richiesta di rimborso degli arretrati della retribuzione, corrisposta alle risorse somministrate 

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



nel periodo di vigenza contrattuale, alla luce dell’aggiornamento delle tariffe derivante 
dal  rinnovo del  Contratto  Collettivo Nazionale di  Lavoro (CCNL)  –  Comparto Sanità – 
Triennio 2019-2021, per un importo pari a € 2.625,22 (IVA esente), precisamente: 

Periodo di riferimento Arretrati di costo

Dal 19/07/2021 al 31/12/2021 € 2.314,60

mese di gennaio 2022 € 310,62

Totale € 2.625,22

DATO ATTO che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Dott.ssa Paola Carini - Direttore 
della SC Gestione delle Risorse Umane, con nota email del 05/07/2023 - agli atti della SC 
Gestione Acquisti:

- confermava la correttezza degli importi dovuti;
- dichiarava completamente erosi i residui contrattuali;

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della 
L. 241/1990 e s.m.i., attesta l’avvenuta verifica delle condizioni di ammissibilità, i requisiti di 
legittimazione e la sussistenza di  tutti  i  presupposti  rilevanti  per l’adozione del presente 
atto;

RITENUTO, pertanto, di procedere al pagamento dell’importo di € 2.625,22 (IVA esente) in 
favore dell’Agenzia di lavoro E_Work S.p.A.;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di prendere atto della nota prot. n. 105995 del 13.06.2023 con la quale l’Agenzia E-
Work  S.p.A.  richiede il  rimborso  degli  arretrati  della  retribuzione,  corrisposta  alle 
risorse  somministrate  nel  periodo  di  vigenza  contrattuale,  alla  luce 
dell’aggiornamento  delle  tariffe  derivante  dal  rinnovo  del  Contratto  Collettivo 
Nazionale di Lavoro (CCNL) – Comparto Sanità – Triennio 2019-2021, per un importo 
complessivo pari a € 2.625,22 (IVA esente);

2. di  procedere  al  pagamento  dell’importo  di  €  2.625,22  (IVA  esente)  in  favore 
dell’Agenzia di lavoro E_Work S.p.A., dovuto a titolo di arretrati della retribuzione di 
cui al punto precedente e precisamente: 

Periodo di riferimento Arretrati di costo

Dal 19/07/2021 al 31/12/2021 € 2.314,60

mese di gennaio 2022 € 310,62

Totale € 2.625,22

3. di  dare  mandato  alla  SC  Programmazione,  Bilancio,  Monitoraggio  e 
Rendicontazione  di  iscrivere  la  somma  di  €  2.625,22  (IVA  esente) relativa  al 
competente conto economico di seguito specificato al bilancio dell’anno 2023;

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



C.E. 31702001 Sopravvenienze passive beni e servizi € 2.625,22;

4. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.;

5. di dare mandato all’Ufficio competente di pubblicare il presente provvedimento 
all’Albo  dell’ATS  e  di  inoltrare  copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio 
Sindacale.

Il Direttore della SC Gestione Acquisti
Avv. Francesco Ozzo

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005 s.m.i.  e  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   


	Il Direttore della SC Gestione Acquisti
	Avv. Francesco Ozzo

